[image: image1.png]

	Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO DO SUL

LEI MUNICIPAL Nº602/2011 – DE 20 DE DEZEMBRO DE 2011.

Altera o artigo 7º, caput, e Anexo IV da Lei Municipal nº 472/2009 de 16 de dezembro de 2009, que Dispõe sobre o Plano de Cargos e Remuneração dos Profissionais da Educação e dá outras providências.

LUIS FERDINANDO PACAZZA, Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais.

FAÇO SABER a todos os habitantes do Município de Santiago do Sul, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica alterado o artigo 7º, caput, da Lei Municipal nº 472/2009 de 16 de dezembro de 2009, que passa conforme segue:

Art. 7º. O professor da Educação Básica (Creche, Pré escola, Ensino Fundamental), com carga horária de 10 (dez), 20 (vinte), 30 (trinta) ou 40 (quarenta) horas semanais, usufruirá de 33,33% (trinta e três vírgula trinta e três por cento) de horas-atividades, destinadas ao planejamento pedagógico e avaliação dos alunos, as quais deverão ser cumpridas no próprio estabelecimento de ensino.

Art. 2º Fica alterado o Anexo IV da Lei Municipal nº 472/2009 de 16 de dezembro de 2009 e alterações posteriores que passa a vigorar nos termos desta Lei.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, em 20 de dezembro de 2011.

               LUIS FERDINANDO PACAZZA

              Prefeito Municipal.

Registrada e publicada em data supra.

          Éderson da Silva Prado

Secretário de Administração e Finanças
ANEXO IV

ADICIONAL DE TITULAÇÃO

	TÍTULO

	DENOMINAÇÃO DA VERBA
	%

	ESPECIALIZAÇÃO
	ADICIONAL DE ESPECIALIZAÇÃO
	10

	MESTRADO

	ADICIONAL DE MESTRADO
	20

	DOUTORADO

	ADICIONAL DE DOUTORADO
	20

- 1 -

[image: image1.png]_1066643476.doc
[image: image1.png]